vix dinem,

dimem, expugnat hostem. Quod quidem ideo confutatur, quia post aliquis Scytharum more non minus fugiendo quam permanendo hostem vincere, alioquin fortis esse. Ideoq; Homerus cum appellat fortem qui opportune audere fecit atque timere. Paulus post ad quamlibet materiam fortitudinis victoria trahitur, quasi fortis virum deceat non modo formidines, verum etiam dolores, libidines, voluptates exsuperare. Hinc queritur communis ad hanc omnia fortitudinis definitio. Ad hanc respondet Laches, hanc esse grandam animi tolerantiam. At quoniam minus sufficienter est definitio, Socratis addere cogit, tolerantiam ipsam oportere honestam esse atque conseruentem. eiusmodi vero non erit, nisi prudenter id sit. Ideoq; compellit Lachetem dicere, fortitudinem propriam tolerantiam prudentem esse. Siquidem fortitudo pulchrum quiddam est atque bonum. Deinde queritur quanam tolerantiam, & ad quid prudens, id est, circa quam materiam, quodcumque officium. Labitur autem Laches quando generatim interrogatur, utrum vbi audacia maior est, ibidem fortitudo sit maior, id est concedit: rursumq; admittit necessariam audaciam in eo esse maiorem, qui absque recipi peritia, cognoscens tam periculum, rem ipsam aggreditur, quam in eo qui peritia incedit instruclus. Cautius enim tuncq; is agit. Laches deniq; recipit, vbi plus audacia minusa peritiae prudentie est, fortitudinem esse maiorem. In qua quidem conceptione & sibi ipse repugnat, & admittit falsum. Nam fortitudo quidem pulchrum quiddam est & conferens, audacia vero imprudens est, turpis & noxia. Inter haec nota tritam Socratis Platonisq; sententiam, Ad illa quisque bonus est, ad quae est sapientis: ad illa malus, ad quae ignorans. Profecto quemadmodum errores omnes, tum manus in apprehendendo, tum pedis in gradiendo ab ipso videndi defectu procedunt, sic errata bonum omnia tum in eligendo, tum in agendo ex defectu intelligentiae proficiuntur Socrates arbitratur. Nam vbi dux ipse cecus est vel exercitiis, omnia labuntur in preceps. Post Lachetem definit Nicias fortitudinem, metuendarum rerum & non metuendarum scientiam, qua videlicet ratione & quatenus metuenda inuidetq; sunt. Vocabit utique fortitudinem habitum quendam cum prudentia circa metuenda & inuidenda constantem. Audaciam vero sine prudentia temeraria vocat ferocitatem. Socrates contra Nicias sic argumentatur, Quorumcunque aliqua scientia est, non alia praeteritorum est ut facta sunt, alia praesentia ut sunt, alia futurorum ut optime fieri possint, sed eiusdem scientiae est haec omnia intelligere. Si ergo fortitudo scientia est audendi & metuendi circa bona atque mala, videlicet ut futura sunt, nimirum est etiam scientia eorumdem ut praesentia sunt, atque praeterita, omnium ergo simpliciter. Est igitur uniuersa virtus. Nos autem fortitudinem ab mitiorum virtutis partem aliquam quarebamus. Obiectio hec non tam refellendi, quam tentandi Nicias gratia facta est. At Nicias definitionem suam nequit defendere. Socrates autem inter seniores propter modestiam doctorem agere nolens, simulat se definitionem similiter ignorare: horiturq; eos ut una secum virtutum praecceptores sibi ante perquirant, quam facultatem erudiendi inveniuntis prouertantur, ostendens in omni etate moralem disciplinam esse magnopere necessariam, ac sine rubore verecundiae semper esse discendum. Definitiones vero quas vel hic de fortitudine, vel in Charmide de temperantia querit, non hic, aut ibi, vbi exhortari & admonere duntaxat consilium est, sed in Republica & Legibus absolutuntur. Sed ut de fortitudine simili & temperantia quasi germanis summam dicam, Plato in Phaedro, Symposium: utam hanc nostram itineri cuidam comparat. In quo quidem dirigendo ratio referat aurigam: effectus vero partim superiores, partim inferiores, geminos referant equos, album videlicet atque inigrum. Atque ut quantum ad propositionem pertinet questionem, commodius distinguamus: Divinam, inquit, prouidentiam statuisse nos a turpibus reuocare: ad honestam continuo provocare. Ideoq; pudorem magnanimitatemq; nobis ingenuisse: ut auriga noster pudore quodam quasi freno, effectus nostros velut equos a turpibus licet suauibus colibetur: magnanimitatis vero calcaribus ad honestam ardua stimularet. Siquidem malus, quidam demon ad turpia lenocinus alicet voluptatis: ab honestis amaritudine doloris abstinet. Quonobrem & temperantia pudoris usq; a frenis, efficit ut a turpibus inuita voluptate semper abstineamus: & fortitudo magnanimitatis fieta calcaribus, dat operam ut ad honestam viriliter contendamus, spreta difficultatis dolorisq; formidine. Et quanto difficilius est dolores superare, quam a voluptatibus abstinere: tanto forsitan alicui videri posset fortitudinem temperantiae anteponendam. Denique temperantia quidem facit ne ex homine praeceptemur in bruta: fortitudo vero praecepit id, ut etiam quodammodo transferamur in deum omnia superantem. Ob hanc praecepit virtutem omnis antiquitas Herculem in deorum retulit numerum: Herculem, inquam, dum terra

victor celestes scanderet gradus, ita clamantem: Ita nunc fortis ubi celsa magno Dicit exempli via: cur inerves Terga nudatis? superata tellus Sidera donat.

LYSIMACHVS, MELESIAS,
NICIAS, LACHES, FILII
NICIAE ET LACHETIS,
SOCRATES.

IRVM spectatis armis dimicantem, o Nicias atque Laches: quam vero ob causam spectare hunc nobiscum una ego & Melesias hic vos iussumus, hic quidem minimè declarauiimus. Nunc autem aperiemus: nam liberè vobiscum loquendum existimamus. Sunt n. nonnulli qui haec deridet: ac si quis ei consultat, sicut am suam non exprimunt: sed illud quo de consultatur, simul & consultantis mente tenere se putantes, alia præter ea q; sentiunt, proferunt. Cum autem vos arbitremur & ad intelligendum sufficere, & q; cognoscitis simpliciter explicare, socios ad eorum q; referemus deliberationem ascivimus. Est autem quo de altius sumexorsus, eiusmodi. Hi nobis filii sunt, hic quidem huius filius, auctor noī Thucydides nuncupatus: meus itē alter, auctor militer nomen seruans: nā Aristidem noī amus. Videnturq; nobis quam diligentissima horum cura suscipienda, neglegere non debere, exhortamurq; ut una nobiscū de superiori educatione deliberetis. Quam vero ob causam nobis haec videantur, o Nicias atq; Laches, audire decet, quamvis paulo prolixiora sint, q; sequuntur. Discubimus n. una eodemq; coniunctio ego & Melesias hic, atq; hi nobiscū adolescentuli. Vnde quemadmodū in principio sermonis significavi, liberè vobiscum audacterq; loqui licet. Sancti uero nostrum multa potest patris sui præclararū pace, tum bello gesta narrare, quibus illi vel reip. sua, vel socijs profuerunt, à nobis vero gesta referre nulla possumus. Quare & horum nos pudet, eaq; damnamus, & patrum negligentiam sepe culpamus, quod nos postquam adolescentes, in mollicie quadam & delicij vivere permisimus, rebus aliorum interim intenti. Eademq; adolescentis his offendentes, edicimus, si seipso negligere, nostraq; præcepta contempserint, ignobiles eos futuros: finautem curauerint, forte dignos autis nominibus euasuros. Ipsi vero parituros se nobis respondent. Nobis autem de hoc inuicem consultantibus qua disciplina vel consuetudine potissimum optimi fieri possunt, exposuit quissimam operæ premium esse ut armis dimicare perdiscas, laudantq; istum quem vos modū certantem spectatis, & cotueri iussit. Optimum itaq; fore putavimus, ut & nos ad hoc spectaculū veniremus, & vos una conuocaremus, tū ad spectandum, tum et si vultis de adolescentium educatione cōi consilio deliberandum. Haec sunt q; conferre vobiscum cupiebamus. Vestrā nunc interest, tā de hac

hac re descendit sit necne consulere, quam de alijs siquam
 disciplinam vel studium adolescentis laude dignum ha-
 betis: tum de consilio quid f. Eturi sitis, praedicere. N. C.
 Sententiam profecto vestram o Lysimache & Melesia
 probo, & vobis cum una inuestigare paratus sum, simi-
 literq; affectum hunc Lachetum existimo. L. A. C. Recite pu-
 tas o Nicia: profecto. n. quod paulo ante referebat Lysi-
 machus de suo & Melesia patre, quam aptissime dictu-
 videtur aduersus illos, & nos, & oes quicunq; ciuita-
 tractant: nam, quod quarebatur Lysimachus, illi tam
 filios quam cetera domestica negligunt. In his itaq; pro-
 bte Lysimache loqueris. quod aut nos ad consultandum de
 adolescentium institutione accersis, Socratem aut istum
 non inuitas, admiror: primo quidē conciuem, deinde in
 eo crebro, quod vel disciplinam, vel studium iuuenū li-
 berale, quale tu requiris habet, occupatum. L. Y. S. Quid
 ais Laches? Socrates hic talia vñquam curauit? L. A. C.
 Et maximē quidē Lysimache. N. C. Ego quoq; huius rei
 non deterior quam Laches testis esse possum. Nuper. n. ho-
 spitem ad me deduxit erudiendi filij gratia Agathoclis
 discipulum Damone, musica pceptorem, urbanum quidē
 virum p̄ ceteris, atq; peritum non in musica solum, sed
 etiam in ceteris facultatibus, quibus certè dignus fit ut
 eius discipline confuetudiniq; adolescentes eiusmodi com-
 mittantur. L. Y. S. Haud amplius o Socrates, Niciaq; et
 Laches ego atq; aequales mei, iuiores cognoscimus, & po-
 sit qui nos domi ob etatē plurimum cōtinemus. Verum si
 quid boni o Sophronisci fili concui huic tuo cōsulere potes,
 consule. Decet. n. nam paternus nobis es amicus. Sem-
 per. n. ego ac pater tuus familiares amiciq; fuimus, ac il-
 le vita prius decepit, quam vlla inter nos similitas exori-
 retur. Mihi quoq; quodāmodo aures adhuc Socratis no-
 men circūsonat, quod hi pueri domi alterantes inuicem
 frequenter v̄surpant, celebrantq; summopere. quos ego
 nondum percontatus sum vrum Socratem Sophronisci fi-
 lium dicant, an alium. Sed o pueri dicite mihi, hinc So-
 crates ille, quē adiō frequenter cōmemorare soletis? P. V. E.
 Iste proculābō pater. L. Y. S. Benē quidem per Iunonē o
 Socrates, quod patrē tuum imitando attollis virorū opti-
 mū, & quod nobis propria tua erūt, tibiq; nostra. L. A. C.
 Ne virū hūc dimitras Lysimache: nā ego alibi ipm quoq;
 at aduerti, non erga patrem tantum, verum etiam erga
 patriam mirū in modū officiosum. porrò in ipsa apud De-
 lium fuga, mecum vna pedem retulit. Idq; ratū habeas
 velim, quod si ceteri similiter se gesissent, haud tantā
 perpeſſa fuſſet ciuitas nostra ruinam. L. Y. S. Optima hac
 laus est o Socrates, que tibi nunc à viris fide dignis tri-
 buitur, qui in iſdem laudandi & ipsiſiſunt, in quibus te
 laudant. Scito igitur me tua existimatione lētari, tibiq;
 summa benevolentia esse deuinclū existimato. Oportet
 ergo te primum ad nos accedere, domesticosq; vt decet cē-
 sere. Quare posthac, postquam nos inuicē agnouimus, ne
 aliter facias, imō benevolentia quadam domestica cōple-
 Etatis & nos & hos iuiores, vt mutua inter nos amici-
 tia v̄trig; seruetur. hēc sane & tu facies, & nos dein-
 ceps iterum in memoriam reuocabimus. Ad id aut quod
 inquirere cōpimus, quid dicitis? Nū conducere putatis
 adolescentibus vt armis pugnare perdiscent? s. o. C.
 Conabor equidē o Lysimache si quid potero de his consulere,
 & que postulas omnia facere: verum par esse mihi vi-